
 

 

 МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«КАРЬЕРНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 

САКСКОГО  РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

  

 

П Р И К А З 

от17.08.2022 г.                                                                                                  № 153 

с. Карьерное 

 

Об утверждении Плана мероприятий по 

организации профориентационной работы в МБОУ 

«Карьерновская средняя школа» до 2025 года 

 

 
Во исполнение перечня Поручений Президента Российской Федерации по итогам 

заседания Президиума Государственного Совета Российской федерации от 25.08.2021 № Пр-

1808ГС, приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 18.04.2022 

№ 648 «О проведении профориентационных мероприятий для обучающихся по образовательных 

программам основного общего и среднего общего образования», в соответствии с приказами 

Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 14.03.2022 № 428 «О 

реализации проекта по ранней профессиональной ориентации учащихся 6-11 классов 

общеобразовательных организаций «Билет в будущее» и открытых онлайн-уроков, реализуемых 

с учетом опыта цикла открытых уроков «Проектория», направленных на раннюю 

профориентацию в Республике Крым в 2022 году», от 16.06.2022 № 964 «О реализации 

мероприятий проекта по ранней профессиональной ориентации учащихся 6-11 классов 

общеобразовательных организаций «Билет в будущее» в 2022 году в Республике Крым», с целью 

обеспечения раннего и осознанного выбора обучающимися будущей образовательной и 

профессиональной траектории с учетом приоритетных и перспективных направлений развития 

экономики и социальной сферы Сакского района Республики Крым, создания и 

функционирования системы мер ранней профессиональной ориентации обучающихся, 

определения профессиональных интересов детей, формирования рекомендаций по построению 

индивидуальной образовательной траектории в соответствии с выбранными профессиональными 

областями деятельности в зависимости от уровня осознанности, интересов и способностей, 

приобщению детей к осмысленному выбору профессий, популяризации рабочих профессий и 

образа профессионала среди обучающихся общеобразовательных организаций Сакского района 

Республики Крым,    

               

 П Р И К А З Ы В А Ю: 
1. Заместителю директора по УВР Лукашенко А.А. разработать План мероприятий по 

организации профориентационной работы в МБОУ «Карьерновская средняя школа» на 

2022-2025 г.; 

2. Утвердить План мероприятий по организации профориентационной работы в МБОУ 

«Карьерновская средняя школа» на 2022-2025г. (Приложение 1); 

3. Заместителю директора по УВР Лукашенко А.А.: 

3.1.Обеспечить участие воспитанников и обучающихся МБОУ «Карьерновская средняя школа» 

в мероприятиях по развитию профессиональной ориентации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования согласно утвержденному 

Плану; 

3.2.Обеспечить участие обучающихся 6-11 классов МБОУ «Карьерновская средняя школа» в 

проекте ранней профессиональной ориентации «Билет в будущее» 

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор 



 

 

МБОУ «Карьерновская средняя школа»                          Э.И.Саттарова 



 

 

Приложение к приказу (1) 

от 17.08.2022г. №153 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказ № 153  от 17.08. 2022г. 

Директор МБОУ  

«Карьерновская средняя школа»  

_________Э.И.Саттарова 

                                         

 

 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

по организации профориентационной работы в  

МБОУ «Карьерновская средняя школа» на 2022-2025 гг. 

 

№ п.п. Наименование мероприятий Участники 
Срок 

исполнения 
Исполнители 

І. Нормативно-правовое обеспечение 

1.2 

Разработать и утвердить План мероприятий по 

развитию профессиональной ориентации обучающихся 

по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования до 2025 года с 

привлечением ресурсов  предприятий, организаций, 

учреждений, с которыми заключены договора о 

сотрудничестве 

МБОУ «Карьерновская средняя 

школа» 
До 18.08.2022 

МБОУ «Карьерновская 

средняя школа» 

1.3 

Заключить договора о сотрудничестве с 

предприятиями, организациями, учреждениями, 

закрепленными за каждой образовательной 

организацией согласно приложению 2 

МБОУ «Карьерновская средняя 

школа» 

Предприятия, организации, 

учреждения реального сектора 

экономики Сакского района и за 

его пределами (по согласованию) 

До 18.08.2022 
МБОУ «Карьерновская 

средняя школа» 



 

 

II. Координация, межуровневое я межведомственное взаимодействие 

2.1 

Обеспечить реализацию проектов по 

вопросам развития предпрофессионального 

образования, мотивации к труду школьников, в тесном 

взаимодействии с реальным сектором экономики и 

образовательными организациями района по схеме: 

«Детский сад-школа-колледж-ВУЗ-работа». 

МБОУ «Карьерновская средняя 

школа» 
Постоянно 

МБОУ «Карьерновская 

средняя школа» 

2.2 

Обеспечить выполнение совместных планов 

участников проекта по вопросам развития 

предпрофессионального образования, мотивации к 

труду школьников, в тесном взаимодействии с 

реальным сектором экономики 

МБОУ «Карьерновская средняя 

школа» 
2022-2025 

МБОУ «Карьерновская 

средняя школа» 

2.3 

Обеспечить развитие региональной системы 

дополнительного образования детей и реализацию 

персонифицированного дополнительного образования 

в Республике Крым, способствующих 

профессиональному самоопределению 

Отдел образования 

администрации Сакского района 

МКУ «ЦООиДО» 

МБОУ «Карьерновская средняя 

школа» 

2022-2025 
МБОУ «Карьерновская 

средняя школа» 

2.4 

Привлекать к профориентационной работе с 

обучающимися лиц, достигших значительных успехов 

в трудовой деятельности (политиков, бизнесменов и 

т.п.), которые начинали свою трудовую карьеру с 

рабочих профессий 

МБОУ «Карьерновская средняя 

школа» 

ТО ГКУ «Центр занятости 

населения» в г.Саки и Сакском 

районе (по согласованию) 

Постоянно 
МБОУ «Карьерновская 

средняя школа» 

Ш. Информационно-методическое обеспечение 

3.1 

Организовать проведение индивидуальных 

профессиональных консультаций учащимся и их 

родителям, в том числе о возможностях 

профессионального обучения под заказ работодателя 

через территориальные отделения  ГКУ «Центр 

занятости населения», о профессиях, востребованных 

на рынке труда, в рамках проекта «Билет в будущее» 

Отдел образования 

администрации Сакского района 

МКУ «ЦООиДО» 

ТО ГКУ «Центр занятости 

населения» в г.Саки и Сакском 

районе (по согласованию) 

МБОУ «Карьерновская средняя 

школа» 

2022-2025 
МБОУ «Карьерновская 

средняя школа» 



 

 

3.2 

Обеспечить информационное освещение ключевых 

событий по профессиональной ориентации 

обучающихся в средствах массовой информации и 

интернет pecypcax, в рамках проекта «Билет в 

будущее» и «ПроеКТОрия» 

Отдел образования 

администрации Сакского района 

МБОУ «Карьерновская средняя 

школа» 

2022- 2025 

в течение суток, 

после 

мероприятия 

МБОУ «Карьерновская 

средняя школа» 

IV. Повышение компетенции специалистов в области  профессиональной ориентации 

4.1 

Обеспечить участие педагогов в методических 

семинарах, консультациях и практикумах, 

организованных  ГБОУ ДО PK «Эколого-

биологический центр» в рамках проекта «Билет в 

будущее» 

Отдел образования 

администрации Сакского района 

МКУ «ЦООиДО» 

МБОУ «Карьерновская средняя 

школа» 

2022-2025 

(согласно 

дополнительны

м графикам) 

МБОУ «Карьерновская 

средняя школа» 

4.2 

Обеспечить участие воспитателей, классных 

руководителей, педагогов-организаторов, заместителей 

директоров образовательных учреждений района в 

прохождение курсов по повышению квалификации, 

лекциях и практических занятиях по 

профессиональной ориентации школьников и 

воспитанников, организованных ГБОУ ДО РК 

«Крымский республиканский институт 

постдипломного образования» 

Отдел образования 

администрации Сакского района 

МКУ «ЦООиДО» 

МБОУ «Карьерновская средняя 

школа» 

2023-2025 

(согласно 

дополнительны

м графикам) 

МБОУ «Карьерновская 

средняя школа» 

V. Проведение профориентационных практических мероприятий для обучающихся и родителей (законных представителей) 

5.1 

Обеспечить  участие обучающихся  1 —11-x классов 

общеобразовательных организаций, в том числе детей 

с ограниченными возможностями здоровья, в 

профориентационных мероприятиях 

МБОУ «Карьерновская средняя 

школа» 

ТО ГКУ «Центр занятости 

населения» в г.Саки и Сакском 

районе (по согласованию) 

2022-2025 

(согласно 

совместным 

планам 

мероприятий 

МБОУ «Карьерновская 

средняя школа» 

5.2 

Обеспечить участие обучающихся 1-11-x классов во 

Всероссийском проекте открытые онлайн-уроки, 

реализуемые  с учетом  опыта цикла  открытых уроков 

«ПроеКТОриЯ», направленных на раннюю 

профориентацию 

Отдел образования 

администрации Сакского района 

МКУ «ЦООиДО» 

МБОУ «Карьерновская средняя 

школа» 

2022-2025 

(согласно 

дополнительны

м графикам) 

МБОУ «Карьерновская 

средняя школа» 



 

 

5.3 

Обеспечить участие обучающихся 6-11 классов в 

проекте ранней профессиональной ориентации «Билет 

в будущее» 

Отдел образования 

администрации Сакского района 

МКУ «ЦООиДО» 

МБОУ «Карьерновская средняя 

школа» 

2022-2025 

(согласно 

дополнительны

м графикам) 

МБОУ «Карьерновская 

средняя школа» 

согласно приложению 3 

5.4 

Обеспечить проведение в общеобразовательных 

организациях Сакского района месячника 

профориентацию «Профессиональный компас» 

Отдел образования 

администрации Сакского района 

МКУ «ЦООиДО» 

МБОУ «Карьерновская средняя 

школа» 

Ежегодно 

февраль-март 

МБОУ «Карьерновская 

средняя школа» 

5.5 

Обеспечить для обучающихся 10 классов 

общеобразовательных организаций реализацию 

проекта предпрофессионального образования на базе 

образовательных организаций высшего образования 

«Медицинский класс», «Инженерный класс», 

«Аграрный класс», «Психолого-педагогический 

класс», «IT-технологии» 

Отдел образования 

администрации Сакского района 

МКУ «ЦООиДО» 

МБОУ «Карьерновская средняя 

школа» 

2022-2025 
МБОУ «Карьерновская 

средняя школа» 

5.6 

Обеспечить для обучающихся 10 классов 

общеобразовательных организаций реализацию 

проекта предпрофессионального образования на базе 

образовательных организаций высшего образования 

«Юридический класс», «Основы налогообложения», 

«Основы бизнеса и предпринимательства», 

«Информационно-биологический класс», «Туризм и 

гостиничное хозяйство», «Экономический класс»  

Отдел образования 

администрации Сакского района 

МКУ «ЦООиДО» 

МБОУ «Карьерновская средняя 

школа» 

2022-2025 
МБОУ «Карьерновская 

средняя школа» 

5.7 

Обеспечить реализацию для обучающихся 8-9 классов 

общеобразовательных организаций  на базе 

образовательных организаций среднего 

профессионального образования реализацию проекта 

«Колледж-класс» по направлениям «Повар-кондитер», 

«Слесарское и поварское дело», «Судостроение», 

«Судовождение и судомеханика», «Графический 

дизайн», «Туризм и краеведение», «Финансовая 

грамотность», «Полиграфия и издательское дело», 

Отдел образования 

администрации Сакского района 

МКУ «ЦООиДО» 

МБОУ «Карьерновская средняя 

школа» 

2022-2025 
МБОУ «Карьерновская 

средняя школа» 



 

 

«Техническое творчество», «Автослесарь», 

«Диспетчер», «Инспектор движения ПДД», «Школа 

кондитеров», «Школа парикмахеров», 

«Парикмахерское искусство», «Сервис и туризм», 

«Слесарь-инструментальщик», «Слесарь по 

контрольно-измерительным приборам и 

информатике», «Мастер по ремонту и обслуживанию 

автомобилей» 

5.8 

Обеспечить организацию встреч обучающихся с 

успешными работниками производства в рамках 

проведения профессиографических экскурсий 

Отдел образования 

администрации Сакского района 

МКУ «ЦООиДО» 

МБОУ «Карьерновская средняя 

школа» 

ТО ГКУ «Центр занятости 

населения» в г.Саки и Сакском 

районе (по согласованию) 

2022-2025 
МБОУ «Карьерновская 

средняя школа» 



 

 



 

 

 


